
segunda-feira, 02 de março de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0050  DE 26 DE  

FEVEREIRO  DE  2009
NOME: OTÁVIO AIRES BASTOS
MATRICULA: 0498627
PERÍODO: 16 A 19/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALMEIRIM
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO NO 
PROGRAMA DE CONTROLE DO DENGUE NO MUNICIPIO DE 
ALMEIRIM.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0051  DE 26 DE  
FEVEREIRO  DE  2009

NOME: OTÁVIO AIRES BASTOS
MATRICULA: 0498627
PERÍODO: 04 A 06/03/2009
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: AVEIRO
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO NO 
PROGRAMA DE CONTROLE DO DENGUE NO MUNICIPIO DE 
AVEIRO.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0052  DE 26 DE  
FEVEREIRO  DE  2009

NOME: EDER JOSÉ DE LIRA REBELO
MATRICULA: 505529
PERÍODO: 16 A 20/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: FARO
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NA REDE DE LABORATÓRIOS 
QUE FAZEM DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA DO MUNICIPIO DE 
FARO.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0053  DE 26 DE  
FEVEREIRO  DE  2009

NOME: LUIZ AUGUSTO DE SOUSA SANTO (COLABORADOR 
EVENTUAL)
PERÍODO: 10 A 13/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: JURUTI
DESTINO: SANTARÉM
OBJETIVO: REALIZAR UM TREINAMENTO PARA SERVIDORES DA 
SESPA E DO MUNICIPIO DE SANTARÉM, EM TÉCNICA DE COLETA 
DE MATERIAL DE LINFONODOS EM CÃES PARA DIAGNÓSTICO 
DE LEISHMANIOSE VISCERAL

PORTARIA N° 07 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n 
de 07/02/2008, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.103 
de 08/02/2008.
CONSIDERANDO:
a)      O Decreto n°1.945 de 13 de Dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
b)     Parecer da Assessoria Jurídica da secretaria de saúde e 
Procuradoria Geral do Estado no processo n°2008/124409 – 
Memorando 410/08 – HRAS/SESPA;
c)      A remissão feita ao §4° da Constituição Federal de 1988, 
através da EC n° 019 de 04/06/1998, a qual a aquisição da 
estabilidade passa a ter dois requisitos cumulativos: o transcurso 
do prazo e a avaliação do servidor por uma comissão.
RESOLVE:
1.     HOMOLOGAR, a estabilidade no serviço público dos servidores 
abaixo relacionados que já foram avaliados e efetivados no 
cargo, os cinco primeiros com conceito “EXCELENTE” e a última 
dispensada de estágio, através da PORTARIA N° 094 de 24 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.272:
AUDUINA LEITÃO VIANA – NUTRICIONISTA – MATRICULA 
54189047-1
ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA GASPAR – MÉDICO – MATRICULA 
5674182-2
FÁBIO ZAMORIM DA SILVA – AUX. SERV. COMUNICAÇÃO – 
MATRICULA 54190528-1
IGINO MARTINS PAOLELLI – ADMINISTRADOR – MATRICULA 
54189041-1
TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES – NUTRICIONISTA – 
MATRICULA 54189965-1
MILENE MONTEIRO BARROS DA ROCHA – ODONTÓLOGO – 
MATRICULA 54189790-1
2.     HOMOLOGAR, a efetivação no cargo e estabilidade no 
serviço público dos servidores, abaixo relacionados, com seus 
respectivos conceitos:

NOME DO SERVIDOR/
ESTAGIÁRIO MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

AUREA RIBEIRO BARBOSA 54194712-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 2007/431505

CAMILA OLIVEIRA 
GUIMARÃES 54189944-2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/431581
CLAUDIOMAR DE JESUS 

DOS SANTOS 54191358-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 2007/432300

CLEIDE EDUARDA DA 
SILVA SILVA 54194034-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2007/432314

DENILSON MARQUES DOS 
SANTOS 54192332-1 AGNTE DE PORTARIA EXCELENTE 2007/432346

DENISE CARVALHO 
MOREIRA 54192919-1 AG. DE ARTES PRÁTICAS EXCELENTE 2007/432371

EDIMAR SEBASTIÃO DE 
LIMA MELO JÚNIOR 54191379-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/432422
GRACINDA DE MARIA 

FERREIRA 5529700-2 AG. DE ARTES PRÁTICAS EXCELENTE 2007/432660

JAILSON DE ASSIS RIBEIRO 54180475-2 ENFERMEIRO BOM 2007/432733
JEFFERSON OLIVEIRA 

SOUZA 54191277-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 2007/432815

JOÃO GABRIEL  BARROS 
BRANCO 54194094-1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 2007/433174

JOCELINO COSTA 
RODRIGUES 54189620-1 NUTRICIONISTA EXCELENTE 2007/433183

JOSÉ EDUARDO DIAS 
COSTA 54190791-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/433198
JOSEANNE PEREIRA DOS 

ANJOS 54191279-1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 2007/433233
MARCOS WELLINGTON 
CARVALHO PINHEIRO 54192304-1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 2007/434154

MARIA HELENA CORREIA 
NOGUEIRA 5650402-3 PSICOLOGO EXCELENTE 2007/434393

MARIA JOSELENE DE 
SOUSA OLIVEIRA 54192301-1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 2007/434406

MAX DEIWED LIMA DE 
CARVALHO 54190628-1 AUX. DE SERV. DE 

COMUM. BOM 2007/434417
MAX EDUARDO DA SILVA 

ALVAREZ 54190787-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/434421

MILENE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA ROZENDO 54191578-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/434437
ROSICLÉA DO SOCORRO 

NOGUEIRA DE JESUS 54194494-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/435920

SILVIA CRISTINA SILVA 
DA SILVA 54191492-1 AG. DE ARTES PRÁTICAS EXCELENTE 2007/430968

SOLANGE GOMES DE 
AZEVEDO 54194058-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/436019
SUZANA DE JESUS 
FERREIRA COSTA 54194067-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/436038
TELMA DO SOCORRO 

NUNES GALVÃO 54191476-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/480592

3.     HOMOLOGAR, a efetivação no cargo em decorrência 
de aprovação em estagio probatório, dos servidores abaixo 
relacionados, com seus respectivos conceitos:

NOME DO SERVIDOR/
ESTAGIÁRIO MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANDERSON MATOS SIQUEIRA 57173268-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/15144

ERICA DOS SANTOS GOMES 57173325-1 ENFERMEIRO BOM 2007/455262
LEONARDO JÚNIOR MORAES 

RODRIGUES 55586588-1 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA BOM 2007/455285

MARIA EDILENA RIBEIRO 
DE PAULA 55586293-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2007/455297

NILMA MARIA DA SILVA 54188518-2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/17554

SORLANDIA DO SOCORRO 
SOUZA DE OLIVEIRA 5746671-3 ENFERMEIRO BOM 2007/455340

VANIA LÚCIA VIANA MESQUITA 57175531-1 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA EXCELENTE 2007/455352

4.     DISPENSAR, da avaliação de estágio probatório os 
servidores abaixo relacionados, conforme parecer da Assessoria 
Jurídica da SESPA, nos seus respectivos processos:

NOME DO SERVIDOR/ESTAGIÁRIO MATRICULA CARGO PROCESSO

FRANCISCA SANTOS DE FREITAS 54195033-2 ASSISTENTE SOCIAL 2008/238624

MARIA SILVANA GOMES ARAÚJO 5281652-3 TÉC. EM PAT. CLINICA 2008/455416

MARIA ELINETE VERA SARAIVA CORRÊA 5372925-4 FARMACEUTICO- BIOQUIMICO 2007/480650

WALCICLÉA ALVES BATISTA 57174865-1 ENFERMEIRO 2008/2807

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 155 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.009.
Nome: Alexandre Nogueira Freitas.
Cargo: Diretor do HRCA.
CPF: 471.631.004-34.
Período: 17 a 20/03/2009.
Nº Diárias: 03 e ½ (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar de reunião neste DRH/SESPA a fim de se 
fazer um levantamento geral da lotação dos servidores deste 
Hospital.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 159 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.009.
Nome: Elvira Neta Santos Lopes.
Cargo: Agente Administrativo.
CPF: 683.613.352-34.
Período: 17 a 19/03/2009.
Nº Diárias: 02 e ½ (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar de reunião neste DRH/SESPA a fim de se 
fazer um levantamento geral da lotação dos servidores deste 
Hospital.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 160 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2.009.
Nome: Luciana Araújo Mendes.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
CPF: 318.762.852-49.
Período: 15 a 22/03/2009.
N.º Diárias: 07 e ½ (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar do Curso de Direito Administrativo ministrado 
na EGPA.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 551.427/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e M.F.DA S. FRANCO - EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR :  01 
(UMA )PLACA DE TITÂNEO DE RECONSTRUÇÃO MANDIBULAR E 
06 (SEIS) PARAFUSOS BICORTIAIS
Valor: R$ R$-26.200,00
Fundamento Legal: ART. 25, I , da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 037.233/2009
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  NUCLETRON 
CORPORATION
Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA FONTE DE IRÍDIO
Valor: R$ R$-11.999,22
Fundamento Legal: Art.25, I, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA Nº135/2009 - DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Constituir a Comissão Permanente de Licitação da Hospital Ophir 
Loyola, para proceder todas as modalidades de Licitação previstas 
na Lei n° 8.666/93 que se fizerem necessárias na Entidade, com 
vigência a partir de sua publicação, composta pelos seguintes 
servidores:
PRESIDENTE: JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO – CONTADOR
MEMBROS: ANA CLAUDIA MAIA FERREIRA – ADVOGADA
LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Agente Administrativo
RENNYBERGNA SARA CALDAS DUTRA FARIAS – Agente 
Administrativo
SUPLENTES: SYLVIA MORHY DE SIQUEIRA MENDES BARBALHO 
– ADVOGADA
MARIA DE FÁTIMA SERAFIM DE SOUSA – Agente Administrativo
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES 
ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minutas 
de contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos 
quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solicitando 
sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior 
para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do 
Diretor Administrativo;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação 
vigente.


